
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,316,497 3,229,636 86,861

1.교직원보수 3,055,249 3,055,249 0

1.사립학교 교원보수 2,681,010 2,681,010 0

1.기본급 1,830,468 1,830,468 0

1.봉급 1,830,468 1,830,468 0

2.정액수당 674,282 674,282 0

1.정근수당 192,046 192,046 0

2.성과상여금 102,452 102,452 0

3.가족수당 17,760 17,760 0

4.자녀학비보조수당 2,984 2,984 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 78,000 78,000 0

7.교직수당가산금1 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,520 5,520 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 168,000 168,000 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 18,960 18,960 0

3.초과근무수당 40,660 40,660 0

1.시간외근무수당 40,660 40,660 0

4.부담금 135,600 135,600 0

1.교직원법정부담금 135,600 135,600 0

2.사립학교 직원보수 374,239 374,239 0

1.기본급 214,320 214,320 0

1.봉급 214,320 214,320 0
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2.정액수당 105,139 105,139 0

1.정근수당 23,580 23,580 0

2.성과상여금 16,000 16,000 0

3.대우공무원수당 9,000 9,000 0

4.가족수당 4,560 4,560 0

5.자녀학비보조수당 746 746 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 20,232 20,232 0

8.연가보상비 11,881 11,881 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 7,920 7,920 0

1.시간외근무수당 7,920 7,920 0

4.부담금 46,860 46,860 0

1.교직원법정부담금 46,860 46,860 0

2.기타 교직원보수 223,173 162,583 60,590

1.교직원대체인건비 223,173 162,583 60,590

1.교원대체인건비 167,541 162,583 4,958

1.기간제교원인건비 154,401 149,443 4,958
(성립전_1추)성과상여금 : 4,958,000원*1

회=
4,958,000

2.기간제교원법정부담금 13,140 13,140 0

2.기간제교원인건비 55,632 0 55,632

1.기간제교원인건비 53,828 0 53,828
(성립전_1추)정원외 퇴직금 : 3,107,000원

*1명=
3,107,000

(성립전_1추)정원외 본봉 : 2,010,600원*6

개월=
12,064,000

(성립전_1추)정원외 교직수당 : 250,000원

*1명*6개월=
1,500,000

(성립전_1추)정원외 교직수당가산금4 : 

130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_1추)정원외 교원연구비 : 75,000

원*1명*6개월=
450,000

(성립전_1추)정원외 시간외 정액분 : 

112,160원*1명*5개월=월=
561,000

(성립전_1추)정원외 시간외 초과분 : 

56,000원*1명*2개월=
112,000

최병택 2020년 08월 19일 09시 37분 36초 2 전라북도교육청 군산영광중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외 정액급식비 : 140,000

원*1명*6개월=
840,000

(성립전_1추)전문상담교사 가족수당 : 

60,000원*1명*3개월=
180,000

(성립전_1추)전문상담교사 가족수당 : 

60,000원*3개월=
180,000

(성립전_1추)전문상담교사 정근수당 : 

1,752,000원*1개월=
1,752,000

(성립전_1추)전문상담교사 정근수당가산금

 : 80,000원*1명*3개월=
240,000

(성립전_1추)전문상담교사 정근수당가산금

 : 80,000원*3개월=
240,000

(성립전_1추)전문상담교사 본봉 : 

3,504,000원*1명*3개월=
10,512,000

(성립전_1추)전문상담교사 본봉 : 

3,504,000원*3개월=
10,512,000

(성립전_1추)전문상담교사 교직수당 : 

250,000원*3개월=
750,000

(성립전_1추)전문상담교사 교직수당 : 

250,000원*1명*3개월=
750,000

(성립전_1추)전문상담교사 정액급식비 : 

140,000원*3개월=
420,000

(성립전_1추)전문상담교사 정액급식비 : 

140,000원*1명*3개월=
420,000

(성립전_1추)전문상담교사 정액분 : 

290,760원*1명=
291,000

(성립전_1추)전문상담교사 정액분 : 

124,590원*3개월=
374,000

(성립전_1추)전문상담교사 초과분 : 

112,000원*1명=
112,000

(성립전_1추)전문상담교사 특수업무수당 :

 20,000원*3개월=
60,000

(성립전_1추)전문상담교사 특수업무수당 :

 20,000원*1명*3개월=
60,000

(성립전_1추)전문상담교사교원연구비 : 

60,000원*3개월=
180,000

(성립전_1추)전문상담교사교원연구비 : 

60,000원*1명*3개월=
180,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 23,000원*1교=
23,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 12,000원*1교=
12,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 96,000원*1교=
96,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 575,280원*1교=
576,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 238,000원*1개월=
238,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 156,740원*1명*3개월=
471,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 211,500월*1명*3개월=f=
635,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 16,060원*1명*3개월=
49,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 37,130원*1명*3개월=
112,000
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(성립전_1추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 49,350원*1명*3개월=
149,000

(성립전_1추)전문상담교사 성과상여금 : 

2,419,560원*1회=
2,420,000

(성립전_1추)정원외 성과상여금 : 

2,419,560원*1회=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 1,804 0 1,804
(성립전_1추)정원외 4대보험기관부담금 : 

300,590원*1명*6개월=
1,804,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,075 11,804 26,271

1.교직원연수 10,804 10,804 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.교직원수련회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 3,700 3,700 0

3.부장워크숍 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

4.교사워크숍 604 604 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 304 304 0

2.교직원복지 27,271 1,000 26,271

1.교직원맞춤형복지비 25,691 0 25,691

1.맞춤형복지비 25,691 0 25,691
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

25,691,000원*1교=
25,691,000

2.교직원피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 580 0 580

1.맞춤형복지비 580 0 580
(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비(상

담) : 580,000원*1명=
580,000

2.학생복지/교육격차 해소 210,431 101,881 108,550

1.보건관리 47,035 33,119 13,916

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,175 6,075 2,100

1.보건실운영 6,075 6,075 0
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1.학생복지비 6,075 6,075 0

2.[국고]흡연예방 및 금연프로그램 2,100 0 2,100

1.운영수당 110 0 110
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

110,000원*1시간*1명=
110,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)금연송경연대회시상비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)금연홍보배너 : 60,000원*2개

=
120,000

(성립전_1추)플래카드 : 80,000원*2개= 160,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)프로그램담당교사협의회 : 

15,000원*14명=
210,000

2.학교환경위생관리 38,860 27,044 11,816

1.먹는물관리 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.학생활동공간관리 21,000 21,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

6.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입1,176 0 1,176

1.일반수용비 1,176 0 1,176
(성립전_1추)코로나감영증 바이러스 대비 

방역물품 구입 : 588,000원*2회=
1,176,000

7.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입2차2,640 0 2,640

1.일반수용비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)보건용마스크 : 4,000원*100

장=
400,000

방역소독물품 : 390,000원*1회 = 390,000

(성립전_1추)방역소독물품 : 330,000원*3

회=
990,000

2.비품구입비 860 0 860
(성립전_1추)체온계 : 120,000원*5개

+130,000*2개=
860,000

8.[목적]방역활동 강화사업 운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방역활동 지원 활동비 : 

10,000원*4명*5시간*40회=
8,000,000

2.교육격차 해소 1,400 0 1,400
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1.기타 교육격차해소 지원 1,400 0 1,400

1.[목적]2020학년도 도시지역방과후 학교운영1,400 0 1,400

1.운영수당 1,024 0 1,024
(성립전_1추)드론및레이싱카 강사비 : 

32,000원*1명*32시간=
1,024,000

2.교육운영비 376 0 376
(성립전_1추)드론및레이싱카 재료비 : 

94,000원*4회=
376,000

3.학생복지 161,996 68,762 93,234

1.교육복지우선 76,600 0 76,600

1.교육복지사 인건비 40,543 0 40,543

1.기간제직원인건비 36,839 0 36,839 (성립전_1추)급여 : 2,023,000원×12월= 24,276,000

(성립전_1추)연차수당 : 86,800원×10일= 868,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 16,270원

×135시간+2,000원=
2,199,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 245,000원

×12월=
2,940,000

(성립전_1추)퇴직금 : 217,920원×12월= 2,616,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원×12

월=
1,560,000

(성립전_1추)정액상여금 : 450,000원×2회

=
900,000

(성립전_1추)가족수당비 : 40,000원×12월

=
480,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원×1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,204 0 3,204
(성립전_1추)4대보험료 : 267,000원×12월

=
3,204,000

2.교육복지사업 운영비 3,593 0 3,593

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)교직원 연수 강사비 : 

150,000원×1명×2시간=
300,000

2.여비 1,273 0 1,273
(성립전_1추)관내출장비 : 10,000원×1명

×100회=
1,000,000

(성립전_1추)관외출장비 : 27,300원×1명

×10회=
273,000

3.교육운영비 1,060 0 1,060 사무용품비 : 396,000원*1회= 396,000

(성립전_1추)사무용품비 : 28,250원×10종

×2회=
565,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 33,000원×3

종=
99,000

(성립전_1추)사례관리협의회비 : 20,000원

×12명×4회=
960,000

사례관리협의회비 : -960,000 = -960,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 사례관리협의회비 : =960,000 960,000
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3.학생파악 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)신입생 파악 강사비 : 

105,000원×5학급×4회=
2,100,000

신입생 파악 강사비 : -700,000 = -700,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)가정방문용품 구입비 : 

20,000원×35가정×1회=
700,000

4.맞춤형학습지원(집중지원) 16,614 0 16,614

1.운영수당 7,608 0 7,608
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

×1명×10회=
500,000

(성립전_1추)모래놀이치료 강사비 : 

50,000원×2명×20회=
2,000,000

(성립전_1추)가족상담 강사비 : 70,000원

×2명×10회=
1,400,000

자존감 향상 강사비 : -525,000 = -525,000

(성립전_1추)자존감 향상 강사비 : 

105,000원×1명×5회=
525,000

(성립전_1추)부모자녀교육 강사비1 : 

300,000원×1명×1시간=
300,000

(성립전_1추)부모자녀교육 강사비2 : 

200,000원×1명×1시간=
200,000

(성립전_1추)원예체험활동 강사비 : 

32,000원×1명×10회=
320,000

(성립전_1추)푸드테라피 강사비 : 105,000

원×1명×8회=
840,000

또래관계증진 강사비 : -525,000 = -525,000

(성립전_1추)또래관계증진 강사비 : 

105,000원×1명×5회=
525,000

스마트기기 사용 강사비 : -525,000 = -525,000

(성립전_1추)스마트기기 사용 강사비 : 

105,000원×1명×5회=
525,000

(성립전_1추)미니축구동아리 강사비 : 

32,000원×1명×32회=
1,024,000

스마트활용동아리강사비 : 32,000원*1명

*32회=
1,024,000

2.교육운영비 9,006 0 9,006
(성립전_1추)긴급지원비 : 125,000원×12

명×1회=
1,500,000

긴급지원비 : (122,000원*59명)-1,500,000

원=
5,698,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

26,000원×20팀×5회=
2,600,000

사제동행멘토링 활동비 : -2,600,000 = -2,600,000

자존감 향상 간식비 : -120,000 = -120,000

(성립전_1추)자존감 향상 간식비 : 3,000

원×8명×5회=
120,000

(성립전_1추)부모자녀 심리진단비 : 5,000

원×8명×3종=
120,000

(성립전_1추)부모자녀교육 간식비 : 3,000

원×8명×2회=
48,000
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(성립전_1추)원예체험활동 재료비 : 

10,000원×8명×5회=
400,000

(성립전_1추)푸드테라피 재료비 : 10,000

원×8명×8회=
640,000

또래관계증진 간식비 : -90,000 = -90,000

(성립전_1추)또래관계증진 간식비 : 3,000

원×6명×5회=
90,000

스마트기기 사용 간식비 : -90,000 = -90,000

(성립전_1추)스마트기기 사용 간식비 : 

3,000원×6명×5회=
90,000

(성립전_1추)미니축구동아리 운영비 : 

30,000원×1종×10회=
300,000

스마트활용동아리 운영비 : 30,000원*1종

*10회=
300,000

5.맞춤형학습지원(우선지원) 4,134 0 4,134

1.운영수당 2,534 0 2,534
(성립전_1추)가족상담 강사비 : 70,000원

×1명×5회=
350,000

(성립전_1추)드론동아리 강사비 : 32,000

원×1명×32회=
1,024,000

또래관계증진 강사비 : -525,000 = -525,000

(성립전_1추)또래관계증진 강사비 : 

105,000원×1명×5회=
525,000

(성립전_1추)푸드테라피 강사비 : 105,000

원×1명×8회=
840,000

감정코칭 강사비 : -525,000 = -525,000

(성립전_1추)감정코칭 강사비 : 105,000원

×1명×5회=
525,000

(성립전_1추)원예체험활동 강사비 : 

32,000원×1명×10회=
320,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)드론동아리 운영비 : 3,000원

×10종×10회=
300,000

또래관계증진 간식비 : -150,000 = -150,000

(성립전_1추)또래관계증진 간식비 : 3,000

원×10명×5회=
150,000

(성립전_1추)푸드테라피 재료비 : 10,000

원×10명×8회=
800,000

(성립전_1추)감정코칭 간식비 : 3,000원

×10명×5회=
150,000

감정코칭 간식비 : -150,000 = -150,000

(성립전_1추)원예체험활동 재료비 : 

10,000원×10명×5회=
500,000

6.맞춤형학습지원(일반지원) 2,394 0 2,394

1.운영수당 1,344 0 1,344 진로탐색 강사비 : -525,000 = -525,000

(성립전_1추)진로탐색 강사비 : 105,000원

×1명×5회=
525,000

(성립전_1추)독서활동 강사비 : 32,000원

×1명×10회=
320,000
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(성립전_1추)로봇과학동아리 강사비 : 

32,000원×1명×32회=
1,024,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)진로탐색 간식비 : 3,000원

×10명×5회=
150,000

진로탐색 간식비 : -150,000 = -150,000

(성립전_1추)독서활동 재료비 : 30,000원

×1종×10회=
300,000

(성립전_1추)독서활동 간식비 : 3,000원

×10명×5회=
150,000

(성립전_1추)로봇과학동아리 운영비 : 

3,000원×10종×10회=
300,000

(성립전_1추)자원봉사동아리 운영비 : 

300,000원×1팀=
300,000

(성립전_1추)자유여행비 : 250,000원×4팀

×1회=
1,000,000

자유여행비 : -1,000,000 = -1,000,000

7.환경조성 7,222 0 7,222

1.운영수당 2,500 0 2,500
즐거운 학급문화 강사비1 : (100,000원*5

학급*5회)-2,940,000 =
-440,000

(성립전_1추)즐거운 학급문화 강사비1 : 

105,000원×4학급×7회=
2,940,000

즐거운 학급문화 강사비2 : -1,400,000 = -1,400,000

(성립전_1추)즐거운 학급문화 강사비2 : 

50,000원×4학급×7회=
1,400,000

2.교육운영비 4,722 0 4,722
(성립전_1추)서포터즈 활동비 : 300,000원

×1팀=
300,000

(성립전_1추)친구사랑주간 운영비 : 

300,000원×4회=
1,200,000

(성립전_1추)나눔활동 활동비 : 300,000원

×1팀×2회=
600,000

학급사제동행멘토링활동비 : 437,000원*6

학급=
2,622,000

2.학생복지운영 85,396 68,762 16,634

1.졸업앨범제작 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,210 6,210 0

2.학생교과서구입 35,386 40,802 -5,416

1.교육운영비 35,386 40,802 -5,416 교사용교과서구입 : 625,000원 = 625,000

분배경비 : -87,000원 = -87,000

중학교교과서무상지원 : -5,954,000 = -5,954,000

3.학생교복구입 43,800 21,750 22,050

1.학생복지비 43,800 21,750 22,050
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*146명=
43,800,000

교복구입비 : -21,750,000 = -21,750,000
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3.기본적 교육활동 176,463 124,534 51,929

1.교과 활동 78,798 45,529 33,269

1.교과활동지원 16,550 8,457 8,093

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.독서논술대회(자율선택과제) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)1,707 1,707 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,390 2,390 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학생복지비 710 710 0

6.영광북페어(자율선택과제) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

7.[목적]원격교육운영지원 3,613 0 3,613

1.교육운영비 3,613 0 3,613
(성립전_1추)삼각대 : 16,000원*29개

+5,000원=
469,000

(성립전_1추)USB : 15,400원*30개= 462,000

(성립전_1추)무선마우스키보드세트 : 

28,600원*29개=
830,000

(성립전_1추)멀티탭 : 8,800원*15개= 132,000

(성립전_1추)기타운영비및소모품 : 

1,707,000원*1식=
1,707,000

기타운영비및소모품 : 12,500 = 13,000

8.[목적]2020년 맞춤형학습지원학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,130 0 2,130
기초학력증진강사비 : (30,000원*2개학년*28시간

+30,000원*1명*15시간)-3,060,000원=
-930,000

(성립전_1추)기초학력증진강사비 : 30,000

원×34시간×3개 학년=
3,060,000

2.교육운영비 1,870 0 1,870
(성립전_1추)기초학력증진간식비 : 3,000

원×31명×10회+2,000원×5명×1회 ==
940,000

기초학력증진간식비 : (3,000원*33명*10

회)-940,000원=
50,000
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관계성회복프로그램 : 400,000원*2학급= 800,000

기초학력교재비 : 80,000원*1회= 80,000

9.[목적]순회교사운영 480 0 480

1.여비 480 0 480
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*48

회=
480,000

2.국어교과활동 4,025 4,025 0

1.교과운영 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 6,600 600 6,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[목적]2020수학나눔학교 프로그램 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)수학도서구입 : 800,000원*1

세트*1회=
800,000

(성립전_1추)피타고라스정리세트 : 

300,000원*1세트*1회=
300,000

(성립전_1추)수학스터디플레너겸공책 : 

3,000원*150권=
450,000

(성립전_1추)수학동아리 체험재료비 : 

60,000원*3개반=
180,000

(성립전_1추)수학동아리 체험간식비 : 

3,000원*15명*2회*3개반=
270,000

(성립전_1추)수학입체도형DIY만들기 : 

14,000원*140개=
1,960,000

(성립전_1추)수학또래멘토링제 재료비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)수학또래멘토링제 간식비 : 

3,000원*20명*6회=
360,000

(성립전_1추)수학ucc 만들기 재료비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)수학ucc 만들기 시상비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)포물선계산기(3학년) : 

80,000원*8세트=
640,000

(성립전_1추)수학용어디자인행사 운영비 :

 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)수학용어디자인행사시상비 : 

240,000원*1회=
240,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*3

회=
300,000
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5.과학교과활동 10,750 10,750 0

1.교과운영 10,750 10,750 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 7,350 7,350 0

6.체육교과활동 2,360 2,360 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

7.예술교과활동 4,825 4,825 0

1.교과운영 4,825 4,825 0

1.교육운영비 4,165 4,165 0

2.학생복지비 660 660 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 7,100 6,800 300

1.기술가정교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
교육실습운영 100,000원*3회= : 100,000원

*3명=
300,000

10.정보교과활동 25,888 7,012 18,876

1.교과운영 25,888 7,012 18,876

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 23,196 4,320 18,876 업무용 전자기기 구입 : 876,000원*1대= 876,000

노트북구입 : 1,000,000원*18대= 18,000,000

3.기타자산취득비 1,192 1,192 0

2.창의적 체험활동 70,005 56,705 13,300

1.자율활동 24,595 25,075 -480

1.학생회활동지원 8,340 8,820 -480
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,600 2,630 -30 어버이날행사 흉화구입 : - 30,000원 = -30,000

3.학생복지비 4,140 4,590 -450
어버이날행사 효자녀시상품 : - 150,000원

 =
-150,000

어버이날행사 장한어버이 시상품 : - 

300,000원 =
-300,000

2.학예회 5,425 5,425 0

1.교육운영비 5,425 5,425 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 1,630 1,630 0

1.학생복지비 1,630 1,630 0

5.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.학교특색사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 28,600 30,940 -2,340

1.수학여행 28,600 9,050 19,550

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사참가비및여비 : -1,800,000 = -1,800,000

2.교육운영비 0 7,250 -7,250 버스임차료 : -7,250,000 = -7,250,000

3.학생복지비 28,600 0 28,600
(성립전_1추)학생지원금 : 200,000원*143

명=
28,600,000

2.수련활동 0 21,890 -21,890

1.여비 0 1,300 -1,300 인솔교사여비 : -1,300,000 = -1,300,000

2.교육운영비 0 20,590 -20,590 버스임차료 : -5,000,000 = -5,000,000

캠프참가비 : -15,052,000 = -15,052,000

학생여행자보험 : -213,000 = -213,000

인솔교사여행자보험 : -30,000 = -30,000

의약품 및 예비비 : -295,000 = -295,000
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3.동아리활동 9,350 690 8,660

1.동아리활동 690 690 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)동아리운동장 사용료 : 

30,000원*35회=
1,050,000

(성립전_1추)동하절기 방학 운동장 사용료

 : 51,000원*5회=
255,000

(성립전_1추)동아리활동 교통비 : 2,200원

*12시간*35명=
924,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교통비 : 

2,200원*35명*23시간=
1,771,000

3.[목적]2020학교스포츠클럽 활동비 4,660 0 4,660

1.교육운영비 4,660 0 4,660
(성립전_1추)활동비줄넘기반 : 5,000원

*100개=
500,000

(성립전_1추)전통놀이반활동비 : 3,000원

*60개=
180,000

(성립전_1추)축구반활동비 : 10,000원*142

명=
1,420,000

(성립전_1추)풋살반활동비 : 10,000원*34

명=
340,000

(성립전_1추)용품구입및출정경비 : 

555,000원*4회=
2,220,000

4.진로활동 7,460 0 7,460

1.2020마을교육 생태계 진로활동 지원7,460 0 7,460

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)솔리언또래상담주강사비 : 

50,000원×2시간×5회×1명=
500,000

(성립전_1추)솔리언또래상담보조강사비 : 

32,000원×2시간×5회×1명=
320,000

(성립전_1추)진로탐색강사비 : 32,000원

×3회×5명=
480,000

2.교육운영비 6,160 0 6,160
(성립전_1추)농촌교육 체험비 : 10,000원

×147명×2회=
2,940,000

(성립전_1추)농촌교육 임차비 : 300,000원

×4대×2회=
2,400,000

(성립전_1추)솔리언또래상담다과비 : 

3,000원×12명×5회=
180,000

(성립전_1추)솔리언또래상담재료비 : 

3,000원×12명×5회=
180,000

(성립전_1추)솔리언또래상담문화체험활동

비 : 10,000원×12명×1회=
120,000

(성립전_1추)솔리언또래상담식비 : 8,000

원×12명×1회=
96,000

(성립전_1추)솔리언또래상담 체험다과 : 

3,000원×12명×1회=
36,000

(성립전_1추)진로탐색다과비 : 2,000원

×100명×1회=
200,000
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(성립전_1추)진로탐색재료비 : 8,000원×1

개=
8,000

3.자유학기(년) 활동 27,660 22,300 5,360

1.자유학기(년)제활동 27,660 22,300 5,360

1.진로탐색활동 27,660 22,300 5,360

1.운영수당 20,640 15,280 5,360
(성립전_1추)예술체육강사비 : (1,440,000

원*8주) - 6,160,000원 =
5,360,000

2.교육운영비 6,752 6,752 0

3.목적사업업무추진비 268 268 0

4.선택적 교육활동 9,615 7,815 1,800

1.방과후학교 운영 1,800 0 1,800

1.방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*30주*2시간=
1,800,000

2.독서활동 7,815 7,815 0

1.독서활동운영 7,815 7,815 0

1.도서구입 6,735 6,735 0

1.도서구입비 6,735 6,735 0

2.도서관운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육활동 지원 148,405 95,911 52,494

1.교무업무 운영 56,062 56,012 50

1.교무학사운영 56,062 56,012 50

1.교무실무사인건비 41,356 41,356 0

1.무기계약직원인건비 38,016 38,433 -417
장기근속수당 : 525,000원*11개월

-5,236,000원=
539,000

정기상여금 : 675,000원*1회-450,000원= 225,000

4대보험료 기관부담금 : -118,100원*10개

월=
-1,181,000

2.기간제직원인건비 3,340 2,923 417 정기상여금 : 225,000원*1회-450,000원= -225,000

4대보험료 기관부담금 : 127,540원*1회= 128,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000
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퇴직금 : 13,320원*1회= 14,000

2.교무학사운영 8,490 8,440 50

1.교육운영비 8,490 8,440 50
학교노트제작 : (3,500원*500부) - 

3,000,000원 =
-1,250,000

플래너제작 : (6,000원*500부) - 

1,750,000원 =
1,250,000

학교요람제작 : (3,500원*100부) - 

300,000원 =
50,000

3.입학식 및 졸업식 2,296 2,296 0

1.교육운영비 2,296 2,296 0

4.환경정리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 28,590 10,690 17,900

1.학생생활상담지도 16,700 3,800 12,900

1.학생생활지도 운영 2,000 1,800 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200
그린마일리지문자서비스사용료 : (900,000

원*1년) - 700,000원 =
200,000

2.교육운영비 600 600 0

2.배움터자원봉사자 6,700 0 6,700

1.운영수당 6,700 0 6,700
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월-20,000원=
6,700,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

4.민주시민해봄학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)집담회 초청 외부전문가 강사

비 : 300,000원*1시간*1명=
300,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)민주시민해봄학교 배움의날 

간식비 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)외부전문가 초청 집담회 간식

비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)민주시민실천활동 간식비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*30권= 450,000

(성립전_1추)펼침막 제작 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전_1추)자료집 제작 : 7,000원*30권= 210,000
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3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)담당자협의회 : 10,000원*8명

=
80,000

5.학업중단숙려제운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)사명선언강사비 : 19,800원*2

시간*16주*5명 =
3,168,000

(성립전_1추)금관5중주 강사비 : 32,000원

*2시간*13주*1명=
832,000

2.학교폭력예방 9,410 4,410 5,000

1.학교폭력관련연수지원 4,410 4,410 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 1,290 1,290 0

2.2020 마음치유 생명지킴이 지원사업5,000 0 5,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)생명지킴 강사비 : 50,000원

*3명*4회=
600,000

(성립전_1추)위험군 상담비 : 50,000원*2

명*5회=
500,000

(성립전_1추)역할극 운영비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)클래식 공연비 : 120,000원

*30명*1회=
3,600,000

3.학생안전교육 2,480 2,480 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

3.학습지원실 운영 8,053 9,509 -1,456

1.방송실운영 3,689 3,689 0

1.방송실운영 1,449 1,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0

2.방송반운영 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0

2.기타 학습지원실 운영 4,364 5,820 -1,456

1.교목실운영 4,364 3,840 524

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000
초청찬양강사료 : (500,000원 * 3회) - 

2,500,000원 =
-1,000,000
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2.교육운영비 904 100 804 교과교재자료 : 204,000원*1회= 204,000

성경골든벨 시상품 : 3,000원*100명= 300,000

성경쓰기대회 시상품 : 3,000원*100명= 300,000

3.학생복지비 1,960 1,240 720
성탄축제시상품구입 : (150,000원 * 3개반

+120,000원*3개반) - 450,000원 =
360,000

추수감사절시상품구입 : (150,000원 * 3개

반+120,000원*3개반) - 450,000원 =
360,000

2.종교부운영 0 1,980 -1,980

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차료 : -500,000 = -500,000

2.학생복지비 0 1,480 -1,480 간식비 : -120,000 = -120,000

중식비 : -320,000 = -320,000

여행자보험료 : -40,000 = -40,000

수련활동지원비 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교육여건 개선 55,700 19,700 36,000

1.교육환경개선 55,700 19,700 36,000

1.미끄럼방지시설 8,550 8,550 0

1.시설비 8,550 8,550 0

2.학생사물함구입 11,150 11,150 0

1.비품구입비 11,150 11,150 0

3.[목적]내진성능평가 36,000 0 36,000

1.시설비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)내진성능평가 : 36,000,000원

*1식=
36,000,000

6.학교 일반운영 166,563 163,755 2,808

1.학교기관 운영 40,229 39,657 572

1.부서기본운영 40,229 39,657 572

1.교장실운영 12,307 12,307 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 7,499 7,499 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 8,587 9,015 -428

1.일반수용비 5,235 5,535 -300
학교경영자배상책임보험 : (285,000원*1

회) - 585,000원 =
-300,000
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2.기타공공요금 152 280 -128
재정보증보험료 : (102,000원 * 1회) - 

230,000원 =
-128,000

3.여비 3,200 3,200 0

3.교무부운영 19,335 18,335 1,000

1.일반수용비 12,375 11,375 1,000
사무용품구입 : (20,000원 * 20종*3회) - 

800,000원 =
400,000

복사용지구입 : 30,000원*20박스= 600,000

2.여비 6,960 6,960 0

2.시설 장비 유지 123,354 121,118 2,236

1.학교시설장비유지 123,354 121,118 2,236

1.공공요금및제세공과금 40,500 41,400 -900

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 13,500 15,600 -2,100
상하수도료 : (4,500,000원*3개월) - 

15,600,000원 =
-2,100,000

3.기타공공요금 11,400 10,200 1,200
우편요금 : (100,000원 * 18회) - 600,000

원 =
1,200,000

2.시설일반관리 78,606 75,470 3,136

1.일반수용비 78,606 75,470 3,136
교내수목구입및관리비 : (1,800,000원 * 4

회) - 6,000,000원 =
1,200,000

소방안전정밀검사비 : (536,000원 * 1회) 

- 600,000원 =
-64,000

학교비품수선비 : (1,000,000원 * 6회) - 

4,000,000원 =
2,000,000

3.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학부모협력 2,980 2,980 0

1.학부모회운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학부모동아리(자율선택과제) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000
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1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원 = -6,000,000

세출합계 4,027,974 3,729,532 298,442
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